

Przedpłata wynosi:
W Krakowie:
miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł.
Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.
Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej:
miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł. półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.
(Numer pojedynczy 6 cent.)

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

za wiersz petitowy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Małe ogłoszenia na pierwszej stronie 20 centów taka i 4 centy od wiersza, na ostatniej stronie 10 cent. taka i 2 cent. od wiersza. W rubryce „Nadesłane“ 20 centów od wiersza.

Adres dla telegrafów:

„KURJER — KRAKÓW.“
Bękopisów Redakcja nie swaca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

OD WYDAWNICTWA.

Ze zbliżającym się nowym kwartałem, upraszamy Szanownych Czytelników o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W Krakowie:
miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., do końca roku 9 zł.
Za odnośnienie do domu miesięcznie 15 cent.
Na prowincji:
miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł. — „ do końca roku 12 zł. — „

Przenumeratę wysłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Szewska 1. 7, I. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w pošyłce.

Wiceprezydentura Rady szkolnej.

Izba panów zatwierdziła uchwałę Izby poselskiej, mocą której będą ustanowione wiceprezycy Rad szkolnych w Austrii, w Czechach i w Galicji. Teraz nastąpi sankcja cesarska, poczem na powyższe trzy posady zostaną powołane osobistości, mogące z pożytkiem pełnić poruczone im obowiązki.

Nie mamy zamiaru rozwodzić się nad pytaniem, ażali we wszystkich powyższych wyszczególnionych krajach koronnych wiceprezycy Rad szkolnych były konieczne; nam wystarczy, gdy stwierdzimy, że ważny ten urząd był dla nas niezbędnym, więc też odnośną uchwałę Rady państwa witamy z żywym zadowolaniem.

Dotąd najwyższym zwierzchnikiem Rady szkolnej był w Galicji namiestnik; gdy jednak, mimo chęci najszczerzejszych, nie mógł on się stale oddawać ciężkim obowiązkom z tą godnością połączonym, przeto poruczał zastępstwo rozmaitym radcom namiestnictwa, którzy zależeli sprawy bieżące sposobem biurokratycznym, często dorywczo, byle zgodnie z przepisami formalnościami, częściej bez znajomości rzeczy. Ze przez to instytucja sama w wysokim stopniu cierpiała, rzecz to równo naturalna, jak smutna. Ustanowienie zatem stałej wiceprezycy, dzięki czemu namiestnik będzie odtąd zwierzchnikiem tylko nominalnym, musi w przyszłości zbawienne wydać owoce, wiceprezycyura bowiem nie będzie godnością, lecz urzędem, ten zaś, kto ją obejmie, będzie za swoje czynności odpowiedzialnym tak dobrze przed radą, jak przed krajem i własnym sumieniem.

Im cięższe atoli obowiązki nowy wiceprezycyent będzie miał do spełnienia, i im większa spadnie na niego odpowiedzialność, tem szersze muszą być jego zdolności, a tem wybitniejsze przymioty charakteru, boć wiadomą jest rzeczą, że na barki królów nie można wtykać centnarowych ciężarów. Wątpimy, czy sobie z tego należąca zdała sprawę *Nowa Reforma*, skoro wyprowadza inne dzienniki, niezwłocznie po uchwale Izby poselskiej orzekła, że wiceprezycyentem Rady szkolnej może być tylko człowiek fachowy, mianowicie jeden z dotychczasowych inspektorów. Chociaż na oko, w stanowczym tem twierdzeniu zdaje się tkwić wielka prawda, i lubo jesteśmy z wszelkim uznaniem dla gorliwości, z jaką krakowski organ liberalny broni interesów swego stronnictwa, mimo to nie wahamy się orzec, że w tym wypadku gorliwość wprowadziła go na drogę całkiem błędną, co tem bardziej nas uderza, ile że teza przez *Nową Reformę* postawiona, sprzeciwia się nawet programowi stronnictwa, którego ona jest żarliwym szermierzem.

Stronnictwo liberalne, lubiące od pewnego czasu nazywać się u nas demokratycznym, występuje zawsze i wszędzie tak przeciw biurokratyzmowi, jak i przeciw zbytnej zawziętości władz autonomicznych od rządowych. Rzeczą to stara i powszechnie znana. Niech nam teraz szanowna koleżanka raczy odpowiedzieć na skromne zapytanie: Czy inspektor, mianowany wiceprezycyentem Rady szkolnej, mógłby zerwać z biurokratyzmem, do którego nawykł od młodości i czy w ra-

zicie koniecznej potrzeby, a ta, niestety, zbyt często się nastrocza, zdobyłby się na stanowczą opozycję przeciw ministrowi oświaty, którego zawsze poczytywał za najwyższego swego zwierzchnika? Mniemamy, że byłby to precedens wielce ryzykowny, gdyby na powyższe zapytanie stronnictwo demokratyczne odważyło się odpowiedzieć w sposób potwierdzający...

Ale jeszcze nie tu, zdaniem naszym, tkwi istota rzeczy. Jej trzeba głębiej szukać. Odkąd w kraju zaczęto mówić o autonomicznej Radzie szkolnej, głos publiczny objawiał życzenie, by nowa ta instytucja wstąpiła w ślady dawnej Komisji Edukacyjnej, ponieważ jeszcze więcej niż na nauce, zależy u nas na wyrabianiu charakterów, wogóle na prawdziwie obywatelskim wychowaniu młodzieży, bez czego ani nam marzyć o lepszej przyszłości. Skoro stronnictwo *N. Reformy*, tak a nie inaczej pojmoowało stanowisko Rady szkolnej, w czym zupełnie się z niem godzimy, niech więc teraz raczy nam odpowiedzieć, czy wierzy ono, by inspektor, uczony w szkołach niemieckich, a żyjący w stosunki tylko małego odtamu naszego ojczystyn, mógł kierować z pożytkiem wychowaniem polskiej młodzieży, której duch swobodny nie godzi się z zimnym pedantyzmem niemieckim i której pod groźbą śmierci narodowej nie wolno zaklepić się w partycularyzmie? Sądzymy, że byłoby dla stronnictwa demokratycznego także rzeczą wielce ryzykowną, gdyby i tu chciało dać odpowiedź potwierdzającą...

Ale *N. Reforma* wciąż powtarza, że wiceprezycyent powinien być fachowym pedagogiem. Gdyby ta teza była słuszną, natenczas zwierzchnikami poszczególnych działów administracji państwowej, mogliby zostawać tylko ci, którzy w pieper przeszli wszystkie szczeble w drabinie biurokratycznej. Tymczasem rzecz się ma przeciwnie. Naczelnikami wielkich instytucyj zostają jedynie mężowie posiadający wybitne zdolności administracyjno-polityczne, bez względu na dawniejszą karierę, oni bowiem nie potrzebują „referować ka-walków“, gdyż w instytucyj, ich pieczy powierzona, mają tylko tchnąć swego ducha. Dla tego to ministrami zostają posłowie, którzy ani godzinę w żadnym biurze nie spędzili, postać zaś p. Freycineta, teraźniejszego prezydenta gabinetu francuskiego, który długi czas był znakomitym ministrem wojny, mimo iż w życiu swoim nie miał z wojskowością nie do czynienia, uwalnia nas od dalszych w tym kierunku dowodów.

Rozważywszy to wszystko, wynurzamy przekonanie, że tylko ten może stanąć na czele naszej Rady szkolnej, kto ma wysokie wykształcenie i szerokie poglądy; kto rozumie ducha naszego narodu i jego cywilizację; kto jest mężem energicznym, bo tylko taki potrafi stać na straży prerogatyw instytucyj będącej solą w oku ministrów oświaty; nareszcie wiceprezycyentem powinien być człowiek materialnie niezawisły, aby w walce z radą nie potrzebował oglądać się na swoją pensję. Wogóle idzie o to, by to był mąż prawdziwie światły, energiczny, niezawisły, przytem pełen charakteru, który odda się swemu zawodowi nie przez próżność, ale szczerze.

Nie mając zamiaru fortywania na nową posadę żadnego z naszych przyjaciół politycznych, skreśliłiśmy tych kilka uwag jedynie w zamiarze sprostanowania błędnych poglądów naszej koleżanki, która w obawie, żeby wiceprezycyentem Rady szkolnej nie został przypadkiem jaki przeciwnik jej stronnictwa, zrywa nawet z własnym programem i nieopatrznie staje się rzecznikiem biurokratyzmu!

Rada państwa.

(381 posiedzenie Izby poselskiej).

Wiedeń 26 marca.

Dzisiaj rozdzielono deputowanym sprawozdanie komisji budżetowej w sprawie galicyjskiej indemnizacji. Na 18 stronnicach objaśniona jest cała sprawa, a referent Zeithammer znaczną za szczególnym naciskiem, że rząd w reskrypcie z 24 czerwca 1857 r. już zastanowił się nad ewentualnością, „w jaki sposób, w razie niemożności wypłacenia ze strony kraju, należy przedstawić Najj. Panu wniosek częściowego albo całkowitego umorzenia należności“. Ponieważ przypuszczenie to sprawdziło się, większość komisji podaje wniosek, żeby głosować za przedłożonym projektem ustawy. Mniejszość komisji zgłosiła *voctum separatum*, i żąda, żeby do dyskusyj szczeżeńowej nad projektem nie przechodzić, lecz od-

dać sprawę sądowi państwowemu, któryby rozstrzygnął kwestję prawną zobowiązania Galicji do zwrotu należnej sumy.

Hrabia Taaffe odpowiadał na interpelację p. Suttnera i zaznaczył, że zaraza bydła grasuje tylko w Czechach, Morawji, Śląsku, Niższej Austrii i w Galicji, podczas gdy reszta prowincyj już od dłuższego czasu wolną jest od tej zarazy. Ale i w wymienionych pięciu prowincjach zaraza nie jest bynajmniej zastraszającą, bo zaraza płucna od początku bieżącego roku nie rozszerzyła się weale, ani nie ma nigdzie większych gniazd zarazy. Przeto rząd nie widzi potrzeby uciekać się do nadzwyczajnych środków zaradczych. Odnośnie do środków, zaproponowanych przez interpelanta przeciw zawlekaniu zarazy bydła, oświadczył hr. Taaffe, że w stosunkach z Rosją i Rumunią obowiązuje i wykonywana jest ustawa o zamknięciu granic. W stosunku do Szwajcarii i Włoch, zamknięcie granicy jest niemożliwe z powodu obowiązującej z temi państwami konwencji o zarazach bydła. Przeciw Niemcom możnaby zamknięcie granicy tylko pod tym warunkiem zarządzić, gdyby się wyrzeczono zupełnie wszelkiego wywozu bydła z Austrii, co nie zgadza się ani z interesami Rady państwa, ani z rządu. W końcu oświadczył się hr. Taaffe za zaprowadzeniem obowiązkowego zabijania bydła zarazonego i zapowiedział, iż gorąco poprze myśl o utworzeniu osobnego funduszu na tłumienie zarazy.

Po przejściu do porządku dziennego uchwalono ustawę, dotyczącą zmiany porządku wyborów do Rady państwa dla Czech. Następnie toczyły się obrady nad wiedeńskim podatkiem spożywym. Obszerna i gorąca dyskusja wywijała się przy taryfie celnej od wina; przeszedł jednakże wniosek komisji. — Minister handlu przedłożył projekt zmiany taryfy osobowej na kolejach państwowych (obacz niżej pod rubryką: „Kurjer kolejowy“). — Poseł Kreuzig interpeluje rząd: „Na jakiej podstawie namiestnictwo zabroniło wiedeńskim przemysłowcom złożyć swoje żądania u stóp Tronu“, oraz „czy rząd zamierza jeszcze w bieżącej sesji przedłożyć projekt reformy ustawy przemysłowej?“. Pp. Rieger i towarzysze interpelują hr. Taaffego w sprawie rozporządzenia praskiego namiestnictwa, że magistrat winien korespondować z rządem gminy wyznania augsburskiego w języku niemieckim: „Co mogło spowodować rząd do podobnych rozporządzeń, obrażających narodowe uczucia milionów wiernych austriackich obywateli?“. — Drugie posiedzenie odbyło się wieczorem o godzinie 7-mej. Sprawozdanie z niego podamy jutro.

Według *Neue freie Presse* zaraz po zamknięciu bieżącej sesji Rady państwa zostaną zwołane sejmy: czeski, dolno-austriacki i galicyjski.

Wiadomości polityczne.

Jeszcze o powodach ustąpienia Bismarcka.

Vossische Zeitung podaje uzupełnienie do znanego artykułu *Norddeutsche Allgemeine Zeitung*, o nieporozumieniach między cesarzem a księciem Bismarckiem. Organ byłego kanclerza oświadczył, że nie prawdą jest, jakoby układy między księciem Bismarckiem a Windthorstem miały za przedmiot sprawę majątku Cumberlanda, i że rokowania te o tyle tylko odgrzywała rolę w całym przesileniu, o ile Bismarck wzbraniał się poddawać kontroli cesarskiej swoje stosunki i układy z deputowanymi. *Vossische Zeitung* opowiada teraz: „Cesarz był bardzo oburzony na układy ks. Bismarcka z p. Windthorstem, i skoro tylko dowiedział się o tem, natychmiast pojechał do kanclerskiego pałacu, ażeby zapytał księcia, co to ma znaczyć. Książę Bismarck, który już leżał w łóżku, wstał natychmiast i odpowiedział na zapytanie, że chodziło tylko o sprawę czysto prywatnej natury. Cesarz wtedy zaznaczył, że ma prawo wiedzieć z góry o stosunkach swojego kanclerza do takiego przywódcy stronnictwa, jakim jest Windthorst. Na to Bismarck odpowiedział to, co podaje *Nordd. Allg. Zeitg.*, że stosunków z deputowanymi nie potrzebuje poddawać niczyjej kontroli. Dodał do tego, że jedynie obietnica złożona zmarłemu cesarzowi Wilhelmu I., iż wiernie będzie służył wukowi, zatrzymuje go na stanowisku. „Opowiadając to, przypomina *Vossische Zeitung* Palmerstona. Kiedy doznał krzywdy od królowej, oświadczył,

że nie będzie ani się usprawiedliwiał, ani nikogo oskarżał. Jeżeli nie ma słuszności, nie by mu to nie pomogło, jeżeli zaś ją ma, rozmazywanie tej sprawy uwłaczałoby tylko powadze królowej, najwyższej przedstawicielki państwa i ludu, — a tego nie może sobie zyczyc żaden dobry patriota“.

Prasa zgromadza coraz więcej materiału, z którego się pokazuje, że bardzo poważne nieporozumienia z cesarzem, spowodowały ustąpienie księcia Bismarcka. W *Hamburger Nachr.* czytamy: „Wobec tego, co przez gazety i zkądinąd wiadomo o wypadkach poprzedzających o-rzędzia cesarskie, ustala się coraz mocniej przekonanie, że książę Bismarck nie u-stąpił tak dobrowolnie, jakby to z o-rzędzi cesarskich wnosić można. Opowiadają o zajściach, którym pewnego wewnętrznego prawdopodobieństwa odmówić nie można, a które, jeżeli są prawdziwe, pozwoli-łyby mniemać, że cesarz i kanclerz nie rozstali się w harmonii i wzajemnem porozumieniu co do nieuniknionej roz-lączenia się. Obiega pogłoska, wedle której cesarz na zebraniu komenderujących generałów w dniu 18 b. m., odnośnie przy przedstawieniu nowego kanclerza mówił o nieporozumieniach z zanadto samodzielnym księciem kanclerzem i nie-możliwości pojednania się z nim w spo-sób, który wyklucza wszelką możliwość, iżby kanclerz kiedykolwiek w przyszłości mógł jeszcze służyć cesarzowi radą i czynem. Ks. Bismarck wierzył podobno do ostatniej chwili, że cesarz nakłoni go do cofnięcia podania o dymisję. Miało to podobno wywrzeć na niego głębokie, prawie do łez go wzruszające wrażenie, gdy wręczono mu o-rzędzia cesarskie stawili go przed faktem dymisji. Po ostatniem po-siedzeniu rady ministrów — prawdopo-dobnie w chwili, kiedy ministrowie usi-łowali nakłonić cesarza, aby księciu Bi-smarckowi powierzyl i nadal kierownictwo spraw zagranicznych — miał cesarz, jak ten sam organ hamburski dalej donosi, powiedzieć: „Nie potrzebuje już rady panów w tej sprawie“ (podania ks. Bi-smarcka o dymisję).“

Co do zamiarów cesarza Wilhelma na przyszłość, pisze wreszcie *Hamburg. Nachrichten*: „Bądź jak bądź o zupełnym zwrocie w polityce wewnętrznej wątpić nie podobna; jak i o tem, że ustawodawstwo wójkowe poddane zostanie gruntownej reformie. Ostatecznie nie omylił się, gdy przyjmujemy, że program przyszłości upatrywać należy w zlanii gabinetowych rządów w myśl Fryderyka II z parlamen-taryzmem, tak, że cesarz w zasadzie stan-owić będzie wszystko sam a w mini-strach będzie miał tylko wykonawców swej woli“.

Marja Cebrikow.

Dymisja Bismarcka do tego stopnia pochłonęła uwagę całej Europy, że nie u-ważało się już na nic innego i zapomniano się o tych, którzy bardzo niedawno byli jeszcze bohaterami dnia. Teraz, kiedy się przekonano, że „nie ma dziury w niebie“, choć już nie ma Bismarcka na politycznej widowni, prasa wraca powoli napowrót do tematów dawnych, jakkolwiek miejsca poświęca im jeszcze niewiele ze względu na to, że spodziewa się po Bismarcku nowych niespodzianek, nie tyle już genjalnych, ile grubiańskich, brutalnych i nie-przyzwoitych. Bezpośrednio przed upad-kiem głównego reprezentanta zasady „siła przed prawem“, słyszeliśmy ze wschodu głos silnego przeciwnika tej zasadzie pro-testu. Głos wychodzący z ust kobiety. Marja Cebrikow została uwieziona i nie-długo wysła ją na osiedlenie w jakimś miasteczku paryskiej lub wołogodzkiej gubernji, pod zarzutem udziału w nihil-istycznym spisku. Ci, którzy ją dobrze osobiście znają, jak naprzykład peters-burski korespondent *Dziennika Pozn.*, za-pewniają, że zarzut ten jest z gruntu fałszywy. Panna Cebrikow nie ma nic wspólnego z nihilistami, a jej pismo, jest wier-nym odgłosem tego wszystkiego, co mówią głośno w liberalnych kołach rosyjskich. Oto jak ją charakteryzuje autor kores-pondencji:

„Jest to panna, zbliżająca się dziś do szóstego krzyżyka, która nigdy atoli młoda być nie chciała. W 14 roku życia po-wiedziała sobie i swoim blizkim: „Je-stem bardzo brzydka, podobać się nikomu nie potrafię, do stanu małżeńskiego nie czuję powołania, pozostanę panną i będę kształciła się pilnie, ażeby aposto-łowała następnie w prasie ideę równoupra-wnienia kobiet w życiu obywatelskiem i na polu pracy wytwórczej“.

„Postawiwszy sobie takie zadanie, po-została mu wierną przez całe życie i pracowała nad niem wytrwale z gorliwo-

ścią naiwną, ale wytrwałą. Nie powiem, ażeby miała wybitne zdolności wrodzone, kapitał jej umysłowy jest raczej nabytkiem studiów obszernych i cierpliwych, rozważań powolnych i obecowania ustawicznego z utalentowanymi pisarzami i uczo-nymi. Cnotliwą pozostać było jej nie trudno, trudniej natomiast zmienić tryb życia, jaki prowadziła w zamónym domu rodziciel-skim, na dobrowolne ubóstwo, bo syste-matycznie zadawała sobie ciasnemo dwie-ma izdebkami, najprostszem jedzeniem i mniszo-skromną tualeta, ażeby większą część dochodów swych i zarobków lite-rackich oddawać na zapomogi uczącym się niezamożnym dziewczętom i na inne cele tego rodzaju“.

Kiedy nadeszła wiadomość, że cesarz Wilhelm II przyjął dymisję Bismarcka, rozległ się zadowolniający się ciammiej: „Co się stanie z Europą! Ale nie będą wołać tego wtedy, gdy szlachetna idealistka, upomi-nająca się u despoty o ludzkie prawa, będzie odjeżdżała na kibitce w sybirskie lody. A jednak co się stanie z Europą, jeżeli nie będzie jej obrażała moskiew-ska moralność i moskiewska sprawie-dliwość?“

W PIEKLE GALICYJSKIM.

OBRAZ Z ŻYCIA.

Napiisał

Józef Rogoss.

(Ciąg dalszy).

III.

Fedko z Wiednia do domu wróciwszy, stanął przed ojcem rozpromieniony. Wszak widział cesarza i miał niepionną nadzieję, że teraz sprawiedliwość będzie im wymierzona.

Stary z wielkiej radości aż się rozplakał. Wziął głowę syna w chude ręce, pocałował ją raz i drugi, potem całował przyniesioną z karczmą dwa garnece wódki i wszystkich kumów zaprosił do swej chaty na „mohorecz“. Zeszli się gospodarze, pozbiegali się i baby, każdy próg przestępując, pochylał głowę i pozdrawiał starodawnym obycajem: „Sława Jezusu Chrystu!“ — potem chłopci zasiedli na ławach i zaczęli ómieć fajeczki na krótkich cybuskach, kobiety zaś, u-łokawawszy się gdzie i jak która mogła, bądź przedły, bądź bezmyślnie przed siebie zapatrzone, czekały na pocztunek. W izbie było widno. Na kominie płonął duży ogień, przy którym stały dwa garnki, jeden z ziemniakami, drugi z kaszą, prócz tego, w malej rynezce, spoczywającej na dwóch kamykach, pi-szcząc i przyskając, skwarzyła się stoni-na. W przeciwoległym końcu izby, pło-nęło łuczyno wietknięte w ścianę. Przy niem stała trzyznastoletnia Nastka, jedyna siostra Fedka, i palcami obrywała jego kołce spalone.

Gdy wódkę przyniesiono, gospodarz napił się pierwszy, poczem najbliższemu sąsiadowi i kumowi podał blaszany pół-kwaterke. Chłopi spluwali przed wypici-em, spluwali jeszcze lepiej po wypiciu, ale mimo to, pili ciągle, a przez ten czas Fedko opowiadał im gdzie był, co widział, jak rozmawiał z cesarzem i jak cesarzowa kazała mu na drogę upieć takie wielkie dwa chleby, że je ledwie dźwignął. Z początku, gdy do domu wracał, dobrze mu też było, ale że Wiedeń leży daleko, na końcu świata, więc po kilku tygodniach brakło cesarskiego chle-ba i wtedy trzeba było zgłodu przymie-rać. Uniesiony fantazją, Fedko tem śmie-lej plótł duby smalone, że wiedział, iż nikt z obecnych nie pójdzie jego przy-gód sprawdzać. Chłopi słuchali głowami potrząsając, baby zaś, gdyż szeroko roz-dziawiały, wpatrywały się w Fedka prawie z przestachem, jakby był „ne-samowoty“ i nieraz żegnaly się naboznie. Czasem wrywały im się ciche westchnienia, przyczem słyszał było szepty: „Hospody Boze!“, albo „O! Matieno-czku cudowna!“.

Gdy Fedko przestał opowiadać, zgromadzeni zaczęli pić na pohybel Hładyszowi i całej jego rodzinie, gdyż odtąd żaden z nich nie wątpił, że stary Jacyszyn wygra proces. Gospodarz uradowany życzliwością swoich kumów, postać jeszcze po garniec wódki, dzięki czemu, wesoly „rozhowor“ przeciągnął się do północy.

Drobny deszcz, niesiony zimnym wia-trem, siekł po twarzach, gdy chłopci dom Jacyszyna opuściliwszy, rozchodzili się po wsi. Stary gazda, wsparty na ramieniu syna, wyprowadził swoich gości na dwór, gdzie ich żegnał po chrześcijańsku: „Bo-

KURJER WIEDENSKI.

* Wychodzące w Meranie czasopismo, *Der Burggräber*, donosi, że arcyksiężna wdowa Stefania uda się w kwiecień na dłuższy pobyt do Merano, gdzie też odbędzie jej się żarczyn z arc. Franciszkiem Ferdynandem d'Este, domniemanym następcą tronu. Ile prawdy mieści się w tej wiadomości, wkrótce się wyjaśni.

KURJER BERLIŃSKI.

* *Berliner Tageblatt* podaje interesujące szczegóły o oszacowaniu orderów, klejnotów i honorowych podarunków Bismarcka, przez jednego z berlińskich jubilerów. Księżę upozorował to zupełnym brakiem bezpiecznego przed ogniem i złodziejem schronienia we Friedrichsruhe. Ponieważ księżę otrzymywał jako szczególne odznaczenie orderów z brylantami, wartość ich przynosi 100.000 marek, a do tego przylaczają się jeszcze liczne puhary, tarcze i t. d., oia rowywane mu przy rozmaitych sposobnościach. Wszystkie te klejnoty włoży księżę Bismarck, wskutek rady jubilera w banku państwowym. Na łańcuch czarnego orła wskazując, miał powiedzieć że go już więcej nie włoży. "W Berlinie mówili już mnie nie zobaczą. A jeżeli kiedy będą musiał wystąpić ofiojalnie, włożę frak, a na fraku przypnę albo order Johannitów, albo krzyż żelazny. W uniform — dodał z uśmiechem — nie wleaz już przegdy!"

KURJER PARYSKI.

* Malarz paryski, Karol Castellani, do tegorocznego "Salonu" nadał obraz, którego jury w fatalny sposób kłopot... Malowidło nosi tytuł: *"Nature morte"* i przedstawia bogato klejnotami osadzony pancerz azjatycki. Obok pancerza stoi dżaban, z którego prselewa się wino, a na przedzie widoczna jest kielbasa ljońska, leżąca na 10.000 fr. w złocie i papierach. W półcieniu indyjski bożek kurczy się w paroksyzmie śmiechu... Aby zrozumieć znaczenie obrazu, należy przypomnieć, co zresztą wie każdy Paryżanin, że minister Constans, gdy był gubernatorem w Indiach, otrzymał od króla Kambodży pancerz wartości miliona, że *pot de vin* w języku francuskim oznacza przekupstwo i że wreszcie p. Constans w pewnej sprawie ljońskiej otrzymał 10.000 fr. "tryngeldu", a potem powiadniał, że dostał kielbasę ljońską... Cóż tedy z obrazem ma zrobić jury? Z artystycznych względów nie może go nie przyjąć do "Salonu", bo obraz jest doskonale wymalowany, a zresztą Karol Castellani zdawna należy do znakomości "Salonu". Ale z drugiej strony jury nie może się nasasić na gniew ministra i sprawa dotąd nie jest rozstrzygnięta... Ten Castellani w ubiegłym roku podobny miał zatarg. Pod tytułem *Tout-Paris* wystawił na esplanadzie inwalidów wizerunki najznakomitszych postaci paryskich. Był tam i Boulanger; rząd kazał tego zmasakować. Artysta przerobił więc figurę niedoszłego Cezara Francji na szacha perskiego, lecz i ten pomysł nie znalazł łaski rządu. Nasr ed-din bowiem, który wystawę paryską zwiedził, został przedstawiony w czułej rozmowie z bulanajstą Turquetem... A więc musiał Castellani i tę postać wymazać z obrazu swego!

* Sposób tepienia os wynalazł hodowca pszczoł, p. August Prouvé, mieszkający w Wuisse, w okręgu Chateau-Salins. Należy tylko otwory, w których osy się gnieźdzą, zatykać szmatami, nasączonymi terpentyną, a szkodliwe owady niechybnie wyginą. Sposób to bardzo prosty i niejednokrotnie przez p. Prouvé z najlepszym skutkiem wypróbowany.

KURJER PETERSBURSKI.

* Najwyższy sąd państwowy (senat kasacyjny) w Petersburgu rozstrząsał sprawę księcia perskiego Kejkubata Mirzy-Dechman-Ogły, oskarżonego o współudział w fałszerstwie monety. Sąd okręgowy w Elizawetopolu uwolnił oskarżonego zupełnie, tyfiska zaś Izba sądowna, rozpatrująca sprawę w drugiej instancji, w skutek protestu podprokuratora, uznała ks. Kejkubata Mirzę za współwinnego i skazała go wraz z innymi na pozbawienie wszystkich praw stanu i oddanie do ciężkich robót na lat 5 i 4 miesiące. Skargę kasacyjną w imieniu ks. Kejkubata podawał adw. przys. Karabegow, popierał zaś ją w senacie znakomity obrońca i pisarz, Włodzimierz Spasowicz. Mowa jego, jak zresztą wszystkie, jakie wygłasza, zrobiła wielkie wrażenie. Spasowicz posiada ów bystry zmysł prawnicy, pozwalający mu w sawile kwestje zapuszczać się bez obawy, ciemności rozświetlać, wątpliwości niszczyć. W ostatniej obronie znakomitego jurysty piętnuje się właśnie owa umiejętność uogólniania przedmiotu, który w takiej interpretacji staje się ciekawym dla najszerszych kół publiczności. "Najpierwżem wymaganiem cywilizacji odnośnie do sądu (słowa obrony) jest to, aby nie tylko nikt nie był ukaranym, ale nawet usnanym za winnego przestępstwa przez kapryś i samowolę, lecz tylko legalnie i na zasadzie prawa". I tutaj rozwiniął mowca swoje poglądy na obowiązki sądu, scharakteryzował historję dochodów, śledztwa — żądał sprawiedliwości. Senat rządzący postanowił: wyrok Izby tyfiskiej, o ile dotyczy ks. Kejkubata Mirzy, skasować i oddać sprawę dla powtórnego rozpatrzenia innemu departamentowi.

* Głośna sprawa Skirmuntów o sukcesję sporną 700 tysięcy rubli, rozpoznawana będzie w Izbie sądowej odskiej 14 kwietnia. Jako obrońcy stawają będa adwokaci przysięgli: pp. Spasowicz, Plewako, Korobczewski, Mironow, Tiktin i inni.

†
Artur hr. Potocki

c. k. podkomorzy, poseł na Sejm krajowy, marszałek Rady powiatowej chrzanowskiej, prezes Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, radca miasta Krakowa i t. d., zakończył życie 26 b. m. o godzinie wpół do drugiej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w Krzeszowicach w sobotę dnia 29 b. m. o godzinie 11 przed południem.

Wiadomość ta, od dłuższego już czasu przewidywana, smutkiem i żałobą okrywa kraj cały. Z ś. p. hr. Arturem Potockim schodzi do grobu najszlachetniejszy typ polskiego magnata, który nie tylko nie szczędził mienia w sprawach publicznych, ale sam brał w nich wybitny udział. Nie było niemal żadnego przedsięwzięcia, którego by nie poparł, nie było dzieła, do którego by czyniwej nie przyłożył ręki. Przystępnym dla wszystkich i bezprykładnie uczynnym, dzięki zdolnościom, pracy i poświęceniu pozyskał potężny wpływ nie tylko w kraju, ale i poza jego obrębem, wpływ, który w ostatnich latach w wielu sprawach pierwszorzędnej wagi okazał się niejednokrotnie decydującym. Sprawiedliwość przyznać każe, że używał go zawsze dla dobra kraju, którego był najprzywiązanym synem. Zanim w obszerniejszym artykule przypomni bliższe szczegóły z Jego życia i działalności, dziś pod wrażeniem świeżej i niepowetowanej straty, to tylko powiedzieć możemy, że społeczeństwo polskie straciło w Nim wyjątkowego człowieka, którego nie przedko kto inny zastąpi, bo trudno znaleźć świetniejsze zespolenie wielkiego imienia i olbrzymiej fortuny z wzniosłym umysłem i najszlachetniejszym sercem.

Kronika miejscowa.
WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

* Dziś dnia 28 marca obchodzi Kościół katolicki uroczystość N. M. P. Bolesnej i Sykstusa, Papieża. — Sw. Sykstus III, Papież rodem był Rzymianin. Na stolicę Apostolską wstąpił po św. Celestynie I r. 432. Potępił błędy Pelagianów i Nestorianów. Umarł r. 440.

Kalendarz. Dziś N. M. P. Bolesnej i św. Sykstusa; jutro: św. Cyrylla i Eustachego.

Kalendarz historyczny. 28 marca 1657 roku: Rakoczy siedmiogrodski wjeżdża do Krakowa.

JE. Księżę Biskup krakowski poświęci w sobotę dnia 29 b. m. o godz. 9 rano relikwie w ołtarzach, z powodu ukończenia restauracji prezbiterium kościoła N. P. Marij, poczem odprawi dziękczynne nabożeństwo.

Rekolekcje. W kaplicy XX. Zmartwychwstańców, X. Adolf Bakanowski rozpocznie w niedziele palmową o godz. 4 nauki rekolekcyjne, które trwać będą w niedzielę i wtorek i środę w następującym porządku: zrana o godz. 10 msza św., po której nauka, popołudniu o godz. 4 różaniec i druga nauka. W wielki czwartek msza św. o godz. 9, przy której Komunia powszechna.

Prezydent miasta dr. Szlachetowski, jako przewodniczący komitetu ratunkowego, przesłał Wydziałowi krajowemu sumę 2600 złr., jako pierwszą ratę z zabranych w Krakowie składek na rzecz głodem dotkniętych włocian.

Radcy miejscy dr. Jakubowski i dr. Jordan zastrzegli sobie u komisji teatralnej prawo przedstawienia w Radzie miejskiej wniosku mniejszości.

Posiedzenie Rady miejskiej, odbędzie się dziś o godz. 5-jej wieczorem. Na porządku dziennym: sprawy natury administracyjnej.

Sprawozdanie hr. Stanisława Tarnowskiego, delegata krakowskiej Rady miejskiej do Rady szkolnej krajowej, doręczone zostało pp. radcom miejskim.

Z powodu śmierci ś. p. Artura hr. Potockiego, zapowiedziany na piątek 28 b. m. wieczór u hr. Natalji Tarnowskiej, został odwołany.

(p.) *Pogrzeb hr. Maurycowej Potockiej* odbył się w poniedziałek przy względnym

małym udziale. Rzecz dziwna, że z Warszawy, gdzie śp. hr. Maurycowa przez lat 30 prowadziła najbardziej uczęszczany dom, przybyło zaledwie kilka osób, a mianowicie państwo Ciechanowscy, panowie Fanshawe, Reszke i hr. Aleksander Berg wprost z Petersburga. Rodzina najbliższa musiała zjechać z dwóch krańców świata, bo z Rydzę i Berezyny. Z Krakowa byli: hr. Antoniów Potoccy, hr. Andrzej Potocki, hr. Sierakowsky, hr. Szebekowie, hr. Antoni Wodźcki, hr. Alfredowie Wodźnicy, hr. Michał Plater, p. Henryk Tomkiewicz, hr. Ksawery Branicki i wielu innych. Sąsiedztwo, miasteczko i okolica licznie były reprezentowane.

(p.) *Z krakowskiego high-lifu.* Śliczna pogoda sprzyja ciągle wycieczkom, z których zapisać wypada *five o'clock* u hrabiny L. . . w uroczej miejscowości, słynącej z pięknych widoków, dokąd pieszo, konno i powozami śpieszył cały młody świat.

W domu hr. Zofji Wodźickiej odbędzie się we czwartek, w asystencji Księcia Biskupa, chrześci córki hr. Antoniego i Anny z Wodźickich Wodźickiej.

We Lwowie odbędzie się we czwartek w sobotę teatr amatorski w pałacu namiestnikowskim, połączony z pięknym celem. Wstęp 3 złr. od osoby.

Komitet ratunkowy pań oświadczył się na poniedziałkowym posiedzeniu za urządzeniem loterji fantowej i koncertów amatorskich w sali "Sokoła". Następnie, przystąpiono do ukonstytuowania się ściślejszego komitetu i uchwalono jednomyślnie zaprosić na prezesową księżnę Cecylię Lubomirską, na wiceprezesową zaś p. marszałkową Milieską. Obowiązki sekretarki powierzono p. Jakubowskiej, a w skład komitetu weszy panie: Adamkiewiczowa, Baruchowa, Browiczowa, Bransonowa, Feintuchowa, Fischerowa, Hallerowa, Jasnińska, Kieszowska, Korczyńska, hr. Morsztynowa, Mieszowska, hr. Przeździecka, hr. A. Potocka, Propserowa, Seferowiczowa, hr. A. Wodźicka, Witowska i Zakrzewska. Zebranie komitetu odbędzie się jeszcze w bieżącym tygodniu.

(a. d.) *Wielki koncert* kompozytorski Władysława Żeleńskiego, który się odbył wczoraj w sali hotelu Saskiego, należał do wyjątkowych w naszym mieście biesiad artystycznych; i nie tylko u nas koncert taki stanowi ważny moment w muzycznym świecie, ale obchodzi cały ogół polski, bo do tego działalności kompozytorskiej najpierwszego dnia twórcy muzycznego w Polsce. Po Moniuszce osierociła stało krzesło dyrektora i kompozytora; opera doprowadzona przez genialnego twórcę "Halki" do wyżyn nieopisanych, czekała na spadkobiercę natchnień narodowych. I wśród licznego zastępu utalentowanych muzyków wyrósł samorodny mistrz, który zamierzył dalej poprowadzić rozpoczęte dzieło. Wyobraźnia Żeleńskiego szybuje po sferach nie dla każdego dostępnych; pomysły kompozytorskie wiążą się u niego z natchnieniami wieszczów naszych: Mickiewicza i Słowackiego. Nielada to organizacja artystyczna, która tam mierzy, gdzie królują Konrad Wallendorf i Balladyna! Wczoraj orkiestra wojskowa, pod dyrekcją samego kompozytora, wykonała po raz pierwszy z muzyki baletowej nowego dzieła Żeleńskiego, zatytułowanego *Gopłana*, trzy części: poloneza, krakowiaka i mazura. W polonezie, pomyslanym bardzo oryginalnie, zamknął kompozytor całą charakterystykę tańca, jego rytm i poezję, powagę i majestatyczność; w mazurze zacięciem porywa i unosi słuchacza. Każda z tych części na usiwną a energicznymi oklaskami objawiającą się prośbę publiczności, powtórzona została. Chóry z "Konrada Wallenroda" i kantatę jubileuszową gimn. św. Anny wykonano z precyzją. Pieśni Żeleńskiego, owe perły prawdziwe, zaczerpnięte ze skarbcia najpoetyczniejszych natchnień kompozytora, odpiewała artystka z Warszawy, panna Marja Szawłowska. Trzeba podnieść wyborny smak śpiewaczki, która utrzymała w charakterze całą prostotę kompozycji i cały urok melodji, jaką stworzył mistrz. P. Szawłowska dała dowód, że śpiew traktuje z pietyzmem i że stoi na wysokości dzisiejszych wymagań wokalnych. Głos posiada dźwięczny, emisję ma prawidłową i — jak to już powiedzieliśmy — smak wysoko rozwinięty. Usłyszmymy p. S. w piątek na koncercie po raz drugi.

Z Towarzystwa "Opieki zdrowia". W niedzielę dnia 30 b. m. o godz. 4 popołudniu odbędzie się w sali Rady miejskiej ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa "Opieki zdrowia", połączone z wykładem prof. dra N. Cybulskiego: "O wpływie nowoczesnej szkoły na zdrowie młodzieży". Wstęp na salę dozwolony tylko członkom Towarzystwa.

Walne Zgromadzenie Towarzystwa "Solidarność" odbędzie się w niedzielę dnia 30 marca r. b. o godzinie 3-ciej po południu w sali "Sokoła" przy rogatce Wolskiej, nie zaś w sali Rady miejskiej, jak było poprzednio ogłoszonym, a to z powodu, iż sala ta nie będzie dnia tego wolną. Głównym przedmiotem obrad będzie uchwalenie zmian w statucie.

W Kasynie powszechnym odbędzie się w piątek d. 28 marca przedstawienie amatorskie, na które złożą się komedyjki: *Strój przyjechał* komedia w jednym akcie przez Wład. hr. Koziebrodzkiego, i *Okazjonalne* komedia w dwóch aktach ze śpiewami przez J. Korzeniowskiego. Dochód przeznaczony na rzecz klęską głodu zagrożonych włocian. — Początek przedstawienia o godz. 7-mej wieczorem.

W wieczorku Towarzystwa muzycznego, zapowiedzianym na piątek 28 b. m. wysta-

pi panna Marja Szawłowska, sopranistka, która wykona całość wokalną podanego już przez nas programu. Deklamatorka panna W. R., biorąca również udział, kształciła się pod kierunkiem pny Anny Kałużyńskiej.

Wynalazek p. Sieppla. W muzeum techniczno-przemysłowym w Wiedniu wystawione są obecnie na widok publiczny rysunki modelu przyrządu, mającego służyć do natychmiastowego rozsadzania tworzących się zatorów lodowych i oczyszczania łożyska rzek z lodów, wynalazek p. Sieppla nadzorca rzek przy tutejszem starostwie Model ten uznany został przez komisję techniczną ministerstwa handlu za praktyczny i celowi swemu odpowiedni, wobec czego wynalazca stara się obecnie "o uzyskanie patentu. Zaleta wynalazku polega na wielkiej sile, chociaż nader pojedynczej konstrukcji bomb i ich taniości, tak, że kilkadziesiąt takich bomb postawionych u dozorców rzek i użytych zaraz przy tworzeniu się zatorów, nie dopuszcza znaczącego ich rozwoju. Bomby mogą być zapalane albo przez elektryczność lub też wprost za pomocą lontu, tak, że czas wybuchu reguluje się wedle potrzeby. Do p. Sieppla zgłosiło się już dwóch inżynierów w zamiarze nabywania jego wynalazku.

Tomboła artystyczna. Przy ciągnięciu tomboły artystycznej d. 25 marca b. r. padły wygrane na następujące Nra: 1.033, 1.151, 1.223, 1.320, 1.375, 1.444, 1.452, 1.466, 1.496, 1.508, 1.539, 1.557, 1.582, 1.586, 1.648, 1.672, 1.693, 1.703, 1.815, 1.957, 2.139, 2.158, 2.163, 2.213, 2.352, 2.385.

Losowanie dzieł sztuki (Dokończenie). Nr. 7103 Towarzystwo Zachęty Sztuk pięknych w Warszawie: Medaljon z brązu Mikolaja Zyblikiewicza, Hakowskiego wartości 4 złr. 50 ct. Nr. 7147 Sielski Tytus: "Kuznia" obraz olejny Gramatyki 30 złr. Nr. 7221 Tułasiewicz Julian: "Strojinisza" obraz olejny Zarebakiiego 250 złr. Nr. 7344 Szuman Kazimierz: "Mnich z lampką" obraz olejny Trojanowskiego wartości 70 złr. Nr. 7345 Kruszyński Franciszek: Medaljon z brązu M. Zyblikiewicza, Hakowskiego wart. 4 złr. 50 ct. Nr. 7504 Moszczeński Jan: "Smutek" obraz olejny Wawrzeńkiewskiego wart. 100 złr. Nr. 7556 Jackowski Maksymilian: "Głowa starca" stud. olej. Kalksteinowej wart. 60 złr. Nr. 7596 dr. Gordou: "Portret Flor. Ziemiałkowskiego" medaljon z brązu Lewandowskiego wart. 100 złr. Nr. 7741 Ks. Budziański Wiktor: "W lesie" obraz olejny Stasiaka wart. 180 złr. Nr. 7746 Marcinkowski Aleksander: "Pastuszek" obraz olejny Bierkowskiej wartości 25 złr. Nr. 7778 Urbasz Adolf: "Nad morzem" obraz olejny Wodźickiego wart. 100 złr. Nr. 7933 Zaboklicki Jan: "Klejnoty miasta Krakowa" album z 24 chromolitografi wart. 50 złr. Nr. 7938 Radomski Fran.: "Medaljon z brązu Mikolaja Zyblikiewicza, Hakowskiego wart. 4 złr. 50 ct. Nr. 8035 Wojtowicz Julusz: "Ofiara" obraz olejny Radziejewskiego wartości 300 złr. Nr. 8129 dr. Hoppe Tadeusz: "Z okolicy Delatyna" obraz olejny Grabzińskiego wartości 40 złr. Nr. 8193 Lipska Marja: "Wieczór" obraz olejny Maleckiego Władysława wartości 40 złr. Nr. 8220 Popiel: "Wyjazd na polowanie" obraz olejny Jaroszyńskiego wartości 100 złr. Nr. 8251 Baslewsky M.: Medaljon z brązu M. Zyblikiewicza, Hakowskiego wartości 4 złr. 50 ct. Nr. 8308 Hipseh Wacław: "Pierwsza zdobycz" obraz olejny Krzesza wartości 190 złr. Nr. 8534 Siatyński Jan: Medaljon z brązu M. Zyblikiewicza, Hakowskiego wartości 4 złr. 50 ct. Nr. 8595 Śliwicki Józef: Medaljon z brązu M. Zyblikiewicza, Hakowskiego wartości 4 złr. 50 ct. Nr. 8679 Pauli: Medaljon z brązu M. Zyblikiewicza, Hakowskiego wartości 4 złr. 50 ct. Nr. 8744 Chruska Józefa: "W kuźni" obraz olejny Bergmana wartości 240 złr. Nr. 8759 Orłow Piotr: "Gołębniarz" figura z terrakoty Korpala wartości 100 złr. Nr. 8905 Dr. Antoniewicz: "Na tropie" obraz olejny Zadrazilia wartości 60 złr. Nr. 9012 Małagowski Kazimierz: "W tatarskim klusie" obraz olejny Pawłszaka wartości 130 złr. Nr. 9026 Oraczewski Stanisław: Medaljon z brązu Mikolaja Zyblikiewicza, Hakowskiego wartości 4 złr. 50 ct.

REPERTUAR TEATRALNY

W sobotę 29 marca: Na dochód Ludwika Solkiego po raz pierwszy *"Rabusie"* (*Wildliebe*), komedia w 4 aktach z niemieckiego przez ...

W niedzielę 30 marca: Po raz drugi *"Rabusie"* (*Wildliebe*), komedia w 4 aktach z niemieckiego przez ...

Ostatnie telegramy "Kurjera Polskiego"

Wiedeń 27 marca. Izba poselska uchwała w wczorajszym wieczornym posiedzeniu projekt reformy wiedeńskiego podatku spożywczego. Na końcu posiedzenia żądał młodoczech Herold, ażeby Izba natychmiast przystąpiła do obrad nad zmianą ustawy o stowarzyszeniach, ze względu na niedawne wypadki w Czechach Izba jednakowoż nie przychyliła się do żądania Herolda.

Budapeszt 27 marca. Kredyt dodatkowy, jakiego ministerjum wojny żąda od delegacji na rok 1890, będzie wynosił według doniesienia

"Pester Lloyd" 4 miliony i będzie przeznaczony na wprowadzenie bezwymnego prochu.

Berlin 27 marca. Biuro Wolffa dowiaduje się z specjalnego źródła wiedeńskiego, że oświadczenia cesarza Wilhelma przesłane do Wiednia, stwierdzają, iż przez ustąpienie Bismarcka nie się nie zmieniło w bliskich i szerze przyjaznych stosunkach Niemiec i Austrii. One bowiem stanowią podstawę niemieckiej polityki, która stale opiera się na dawnych przymierzach.

Berlin 27 marca. "Reichsanzeiger" ogłasza pismo cesarza do Papieża, w którym Wilhelm II. prosi Leona XIII. o poparcie prac konferencji robotniczej. Odpowiedź Papieża zaznacza, że prace te tylko wtedy będą mogły być skuteczne, kiedy zostaną przeprowadzone z pomocą Kościoła, bo tylko moralność chrześcijańska może utrzymać dzisiejszy porządek rzeczy.

Berlin 27 marca. Wczoraj o godzinie wpół do jedenastej rano cesarz przyjmował na audjencji Bismarcka. Posłuchanie trwało całą godzinę. Następnie Bismarck udał się do cesarzowej i bawił tam 10 minut. Zjadł pojechał do Wielkiego ks. Badeńskiego.

Na moście, który z Lustgarten prowadzi do alei lipowej, wielki tłum ludzi powitał Bismarcka okrzykiem. Konie nagle się spłoszyły: lewy koń przewrócił się, a chociaż zaraz się podniósł, nogi zaplątały mu się o lejce. Powóz zatrzymał się, tłum ludzi posunął się bliżej. Damy i mężczyźni pomagali księciu wysiąść z powozu, wręczali mu kwiaty; inni rzucili się, żeby wyprężyć konie. Wtedy wysiadł Bismarck, zakazał tego, wypraszał się od tej owacji, że łzami w oczach podawał rękę wszystkim stojącym dokoła bez różnicy stanu. Po kilku minutach, kiedy konie się uspokoiły, Bismarck pojechał dalej.

Berlin 27 marca. W Sejmie odczytał wice-prezydent pismo kancelarza Caprivego, w którym zawiadamia posłów, że cesarz przyjął prośbę o uwolnienie hr. Herberta Bismarcka, a Caprivego zarazem zamianował ministrem spraw zewnętrznych. Wybór następcy hr. Herberta Bismarcka napotyka nieoczekiwane trudności. Alvelsleben, o którego nominacji na sekretarza stanu dla spraw zagranicznych, w kołach bardzo dobrze poinformowanych mówiono już całkiem pewnie, odrzucił ją w ostatniej chwili.

Berlin 27 marca. Zdaje się, że nieporozumienie między cesarzem a hr. Waldersee trzeba już uważać za załatwione.

Kolonja 27 marca. "Volkszeitung" dowiaduje się z Zanzibaru, że rząd Arabów w Ugandoo (nad jeziorem Victoria) zostały obalone. Arabowie ponieśli d. 4 października ciężką klęskę i powrócili na dawniejsze swoje stanowisko, do stacji misyjnej Rubaga, i ta jednak została nazajutrz zdobyta. Wielu Arabów padło.

Rzym 27 marca. W senacie odpowiadał prezydent ministrów Crispi na interpelację Briosoego. Crispi odpowiadał, że może uspokoić interpelanta; ostatnie wypadki w Berlinie nie zachwiały polityką zagranicy. Ustąpienie wielkiego człowieka, takiego, jak Bismarck, może nieprzymiennie dotknąć ościenne mocarstwa, nie zmieni jednak nic w potrojmym przymierzu.

Sofja 27 marca. Panica, który dotychczas zachowywał przeciwie w sprawie skierowanego przeciw niemu oskarżenia, teraz złożył przed komisją śledczą obszernie zeznanie. Według tego, co mówi, sprzyśszenie miało na celu zaprowadzenie przyjaznych stosunków między Bułgarią a Rosją.

Trjest 27 marca. Wczoraj dało się uczuć gwałtowne trzęsienie ziemi.

Paryż 27 marca. Bezrobocie garbarzy i rzemiełników zaczyna się dzisiaj.

Wiedeń 27 marca. Uspokojenie giełdy bardzo młde: Akcje kredytowe 808, Anglobanki 152.60, Akcje Länderbanku 219.25, Renta majowa 86.80, Renta sło-ta 100.95

147) **MIS.**
POWIEŚĆ W TRZECH CZĘŚCIACH.
PRZEZ
Jerzego Myrjela.
(Ciąg dalszy).

— Szkoda, że nie wiedział. Byłbym przyszedł do dworu i czekał na was. Rzadko ja, co prawda, teraz wieczorami wychodzę, bo starość gniecie, nogi nie służą i w ogóle nie mam już zdrowia.
— Wygląda książdź dobrodziej dobrze, — rzekł Miś, chcąc starościnę pocieszyć, ale wiedział, że w ostatnich czasach bardzo się książdź zmienił i podupał.
— Chodźże, proszę cię.
Wziął Misia pod rękę i opierając się na jego ramieniu wprowadził do domu.

Nic tam się nie zmieniło. Te same stancyjki niskie, o małych okienkach, zielonych piecach kaflowych, też same obrazy poczerńałe, też same meble, a raczej graty odwieczne.
Usiedli przy stole czerwoną serwetą nakrytym.
— Bierz-no się do kawy, — zapraszał książdź, — póki gorąca. Może nie będzie ci smakowała po specjałach warszawskich?
Miś wzruszył ramionami.
— Jakoś nie bardzo zachwycony jesteś swoją podróżą... he? Nie nie mówisz... a może z żalu za miastem posmutniałeś? Powiedz szczerze.
— Nie mam czego żałować.
— Słyszysz zawsze, że miasta, a zwłaszcza wielkie, powaby swoje mają, szczególnie dla światowych ludzi, dla młodych. Ja bo nie podzielałm tych zachwy-
tów, miłszy mi ten kącik i drewniana

chałupka, niż tam pałace i mury. Tu chociaż biednie, ale miło, zacisznie. Ludzie swoi, znajomi — i ziemię przynajmniej człowiek widzi i zbożem i kwieciami oko rozraduje, a tam... kamienie, kamienie, kamienie...
— Ma książdź dobrodziej słusność...
— Więc nie zachwycało cię miasto?
— Wolałbym go nigdy nie widzieć.
— W takim razie powinienbyś radować się i cieszyć, powróciwszy do domu, ale jakoś tego po tobie nie znać.
Miś westchnął.
— Robaczku, — rzekł książdź, — ty trochę jakąś masz, tobie dolega coś...
— E, nic...
— Bądźże szczerzy... mój kochany. Przed kimże duszę otworzysz, jeżeli nie przedemną, którym cię, gdyś był dzieckiem na rękę nosił?
— Kiedy ja...
— A może to tajemnica? Mnie ją też

powierzyć możesz. Przez całe życie tajemnicę ludzkich słucham i nie zdradzałem ich nigdy. Powiedz więc, wyznał ci się boli, a może i lekarstwo i ukojenie się znajdziesz.
Książdź Mateusz patrzył na Misia łagodnie i z dobrotliwym uśmiechem.
— Bądź szczerzy względem mnie, — mówił, — nie ukrywaj. Nie przypuszczam, żebyś mógł uczynić coś takiego, czego byś się wstydył potrzebować. Nie przypuszczam i nie wierzę. Cóż więc zairuwać ci może spókoj, co napełniać serce smutkiem? Tyś młody, mój kochany, życie nie przygniotło cię wielkimi ciężarami, oprócz ciężaru sierotstwa — a i ten nie dawał ci się uczuwać zbyt dotkliwie. Staraliśmy się z panem Józefem o to. Bóg dał ci wiele warunków do tego, co ludzie powszechnie szczęściem nazywają. Urodę masz, siły, młodość, zdrowie, majątek, jakie takie

wykształcenie, miłość u ludzi... a przytem zasady uczciwe i serce niezapęcone. Czego ty chłopcze więcej jeszcze możesz pragnąć? Co ci brakuje? Jeżeli upodobałeś sobie co, jeżeli wymarzyłeś jaki inny cel życia, aniżeli gospodarowanie na ojcowskim ziemi kawałku, jeżeli pragniesz wysokiej nauki, zaszczyców w przyszłości — i to mieć możesz. Posiadasz majątek znaczny, stosunkowo nawet bardzo znaczny, masz więc środki materialne, świat przed tobą otwarty. Idź i dobijaj się.
— Nie, — odrzekł Miś, — ja nie mam takich pragnień. Ów świat szeroki nie zajmuje mnie ani nęci — chciałbym tu pozostać na zawsze...

(Dalszy ciąg nastąpi).

CUKIERNIA
Euzebjusza W. Płaskowskiego
ulica Szczepańska, L. 2,
(naprzeciw teatru).
Poleca Szanownej P. T. Publiczności na nadchodzące święta Wielkanocne wielki wybór Ciast, Bab, Przekładanów. Serniki znakomitej dobroci. Mazurki warszawskie, placki i wszelkie inne ciasta, oraz Baranki, Pisanki, Kwiatki, Maczek cukrowy w kilku gatunkach.
Wszelkie zamówienia na prowincję uskutecznia starannie według życzeń Szanownej Publiczności. Polecając się Szanownej Publiczności, proszę o wczesne zamówienia. 337(1-6)

W Prądniku białym, w willi Nr. 37
sa do wynajęcia zaraz 336(1-3)
dwa pokoje z kuchnią.
Z przyległego ogrodu widok na Kraków, Kopiec Kościuszki, Bielany etc. Bliższa wiadomość na miejscu.

Sadzonki i nasiona leśne
przysyła za zaliczką, pocztą lub koleją.
Leśnictwo Zassów pod Czarną.
Nasionie sosny 130 ct., świerka 90 ct. modrzewia 50 ct. za 1 funt.
Sadzonki sosny rocznej 50 ct., 2-letniej 1 złr. świerka 2- i 3-letniego 1 złr. 20 ct., modrzewia 2 złr. 267(1-5)
Wszystko za 1000 sztuk.

Magazyn Mód i Nowości
Mme ANNY
w Krakowie, ulica Szewska Nr. 21,
zaopatrzony w wielki wybór kapeluszy modeli, wiosennych i letnich. Przyjmuje zamówienia na wyprawy, robiąc takowe z materiałów swoich i przyjeźdźców, oraz płaszczki mantyle. Obstalunki wykończa sumiennie i akuracie w 24 godzinach dla osób przejeżdżających. Ceny bardzo umiarkowane. Próby wysyła franco.
Filja magazynu Mme Anny w Warszawie, Marszałkowska 149. (1-4)

Parcele pod budowę
w dowolnej wielkości,
przy ulicy Dolnych młynów
do sprzedania.
Bliższych wyjaśnień udziela Wny Cz. Kieszkowski,
Basztowa 9. (3-2)

Drzewka owocowe
po cenie kosztu czereśnie i wiśnie, silne w koronach, od 25 do 35 za sztukę; jabłonie i gruszy i jednoroczne silne za sztukę 20 ct. — Porzeczki duże wiśniowe za 10 sztuk 80 ct. Maliny za 100 sztuk 4 złr. poleca
Zarząd Ogrodów w Olszy
(3 3)305 p. Kraków.

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH.

Kraków, d. 27/3.	placą	żądają
(Bez bieżącego kuponu).		
Rubli papierowe . . . za 100 rubli	128 50	129 75
Marki niemieckie . . . za 100 mar.	58 25	59 25
20-to frankówka złota . . .	9 40	9 50
6% Pożyczka kraj. galic. za 100	101	—
4 1/2% Poż. kraj. galic. za 100	97 25	98 50
5% Obl. ind. gal. za 100 k. m.	104	— 105
4 1/2% Listy zast. Banku kr. za 100	98 50	99 50
5% Obligi komun. . . I Emis.	100 50	—
4% Listy zast. Tow. kred. ziem.	96 50	—
4 1/2% " " " " II Em.	94 50	—
4 1/2% " " " " " "	99 50	100 50
5% " " " " " "	100 50	101 50
5 1/2% " " " " " "	105 75	106 75
5% " " " " " "	101 25	102 25
5% " " " " " "	96 50	97 50
4% likwid. " " " " " "	89 25	90 50

CUKIERNIA REHMANN i HENDRICH
Kraków — Sukiennice.
Poleca na święta Wielkanocne wielki wybór Ciast, Bab, i specjalnych placków krakowskich, wszelkich gatunków Tortów i zwraca uwagę na zagraniczne specjalności, jako: Tort Gateau-Provence, Fedora Frou-frou i t. p. prawdziwe wina hiszpańskie i francuskie, koniaki wyłącznie francuskie, jakoteż likiery francuskie i amsterdamskie, i zwraca uwagę na najwyborniejsze wódki własnego wyrobu w różnych gatunkach, jakoteż cukierki w 40 gatunkach z najlepszymi smakami i prawdziwe owoce marsylijskie.
Wszelkie zamówienia na prowincję uskutecznia starannie według życzeń szanownej Publiczności. 331(4-4)

W. KRZYSZTOFOWICZ, KRAKÓW,
poleca po cenach fabrycznych:
LAKIER bursztynowy angielski do lakierowania podłóg, schnący w ciągu 8 godzin.
FARBY pokostowe we wszystkich odcieniach, przedkuchnący
MASA do zapuszczania podłóg w 4 odcieniach, pudełko wystarczające na 1 obszerny pokój tylko 80 centów.
Masa francuzka do podłóg parkietowych. 292(5-2)
Wosk, terpentyna, benzyna i szczotki do froterowania.

BEZ KONKURENCJI!!
Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy Niech kupuje tutaj (gizy) NIEKLEJONE z fabryki
S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO
Lwów — Teatralna 3 Kraków — Sukiennice 28
Ceny bardzo niskie.
100 sztuk od 12 centów
Zlecenia zamiejscowe — odwrotnie. Opakowanie gratis. Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 266(15-180)

Najpiękniejsze i najbogatsze wydawnictwo obrazkowe polskie
„ŚWIAT“
DWUTYGODNIK ILUSTROWANY.
Wychodzi w Krakowie od 1 stycznia 1888 r., z licznymi dodatkami powieściowymi i rycinami. — Każdy rocznik stanowi odrębną całość zupełnie skończoną. — Współpracownikami „Świata“ są najznakomitsi malarze polscy i najznakomitsi nasi pisarze. — Krytyka zagraniczna i krajowa wyraża się o każdym niemal zeszytzie „Świata“ z najgorętszymi pochwałami. — Komplet z bieżącego roku można jeszcze nabywać.
Najlepiej i najdogodniej prenumerować „ŚWIAT“ w jego administracji:
Kraków. 40. Ulica Szpitalna.
(109-2) PRENUMERATA WYNOŚI:
Rocznie 12 złr. — Półrocznie 6 złr. — Kwartalnie 3 złr.

SKŁAD FORTEPIANÓW
HARMONIJ I PIANIN
BRONISŁAWY GABRYELSKIEJ
Kraków, Rynek główny. Krzysztofory.

Wynajem!  Wynajem!
Sprzedaż na raty!
Masło **OSOBA**
świeże, doskonałe po 4złr. 50ct. deserowe, niesolone po 4złr. 75ct. w paczkach 5-cio kilogramowych z opakowaniem i franco rozsyła zarząd dóbr Obżulowa poczta Nowe Sioło pod Stryjem. 192(11-2)
w starszym wieku życzy się umieścić do dzieci lub zarządu domu. Wiadomość ul. Długa, nr. 12, mieszkanie I. (3-3)

LOUVRE
Sukiennice, 16.
Wiosenne towary już nadeszły paryskie i wiedeńskie:
Kapelusze damskie od 2złr. 250 do 30 złr.
Gorsety paryskie od 2złr. 20 do 20.
Ubrania balowe i wieczorowe, szale, chustki.
Parasole i parasolki paryskie.
Wachlarze.
Boa piórowe, angorowe, koronkowe.
Suknie pasowane. 306(5-2)
Kwiaty, Pióra, Egretty.
Najbogatsza perfumerja francuska i angielska.
Oryginalna woda kolońska.
Generalna reprezentacja firmy londyńskiej Zeno.
Wysyłkına prowincję i do Królestwa.
Katalogi gratis.

Nowość!
Suchy stófkisz chemicznie oczyszczony bez skóry i osól i nieco solony, w małych kawałkach przezroczysty, nader apetyczny wygląd, a kapitalny w smaku funt po 45 centów. Gatunek drugi nie oczyszczony ze skóry lecz tak samo preparowany funt po 35 centów. Oba powyższe gatunki należy tylko 12 godzin przed użyciem w zimnej wodzie namoczyć. poleca 334(2-2)

KAROL SZULC
w Krakowie, ul. Florjańska Nr. 23
Bulion
wyborny, własnego wyrobu higieniczny, jakó taki uznany przez wielu lekarzy. z własnego bydła, drobin i zwierzyń. poleca:
Zarząd dworu Łapszyn, poczta Brzeżany.
Nr. I. z drobin i zwierzyń. 6-50 kilo.
Nr. II. wyborowy . . . 5-50 kilo.
Przy odbiorze 5 kilo naraz, 2 złr. rabatu.
Opakowanie do 5 kilo 16 cent. Wysyłka odwrotną pocztą. 39(73-2)

Ponieważ
Kotwiczny Pain-Expeller
znajduje się już prawie w wszystkich rodzinach jako niezawodny środek domowy w zapasie, więc wszelkie zachwalanie tegoż staje się zbędne. Oczymu tu wzmiankę tylko ze względu na te osoby, które jeszcze nie doświadczyły, że prawdziwy kotwiczny Pain-Expeller używany był w najlepszym skutkiem jako ośmiędzające bole nacierania w podagra, reumatyzmie, darcia, krztuła w boku, bólach biodrowych, nerwobolach, bólu zębów itd. Ten domowy środek skutkuje niezawodnie, a cena jego bardzo umiarkowana: 20 i 70 kr. Przewidywać tylko za znakiem kotwicy. Dostać można w aptekach. F. A. Richter & Cie., Rudolstadt. New-York, Londyn itd.

Sprzedaż gruntu!
W Podgórzu, przy drodze dojazdowej do Stacji kolei północnej w połączeniu z koleją transwersalną Podgórze - Bonarka, jest w pięknym położeniu 8 morgów gruntu częściowo lub razem z wolnej ręki do sprzedania; grunt ten użyty być może jako place budowlane do budowy fabryk lub willi. Bliższa wiadomość w biurze wywiadowczym **Kl. Steinfels** w Podgórzu, lub u właściciela pod Nr. 144 przy ulicy Kościelnej w Podgórzu. (3-2)

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy założyłem w Krakowie, Rynek główny, l. 22.
SKŁAD OBUWIA
własnego wyrobu.
Ceny na towar, za którego dobroć sumiennie zaręczyć mogę, naznaczonej możliwie najniższe. Kamaszki męskie oddaje począwszy od 3 złr. 50 cent., a damskie od 3 złr. i wyżej stosownie do wymagań. 81(64-2) **Bronisław Dobrzański.**

Ogłoszenie.
Zarząd ślizgawki w Parku krakowskim uprasza Szanownych P. T. Gości, ażeby swoje pozostawione żyłwy, od daty dnia dzisiejszego do 7 kwietnia b. r. codziennie przed południem odebrali, gdyż po upływie terminu, zarząd nie bierze żadnej odpowiedzialności za takowe. 333(2-3) **Zarząd.**

Składy na prowincji wędzarnie, gdzie dotychczas placki wywlezione.


J. ANDELA
nowo odkryty
proszek zamorski
zabija: pluskwy, pchły, szwabry, karakony, moskale, muchy, mrówki, stonogi, mole,
wogóle wszelkie owady z nadzwyczajną szybkością i pewnością tak dalece, że z istniejącego pokolenia owadów ani śladu nie pozostaje.

Prawdziwy i tania do nabycia
w drogerji **J. Andela**
13, „zum schwarzen Hund“, Husgasse 13, (13, Dominikanergasse 13, 11 Ketten-gasse 11, w Pradze).
W Krakowie: E. Radler, apt.; W. Redyk, apt.; E. Stockmar, apt.; K. Wisniewski, apt.; L. Kusner apt.; handel A. Hutewka. (22-2)

Willa pod Krakowem
w odległości dwóch kilometrów, z obszernym murowanym domem o 9 ciu pokojach z kuchnią i wygodami gospodarskimi; oficyna, stajnia, stodoła murowane, położenie ładne, otoczona ogrodami kwiatowymi i warzywnymi, ze szparagarnią, doskonałemi owocami etc. przytem gruntu ornego 14 morgów wyborowej ziemi, do sprzedania zaraz.

Bliższa wiadomość przy ulicy Mikołajskiej Nr. 8, drugie piętro. (3-3)

Założony 1855.
Franciszek Kotlarski
poleca swój
Hotel Narodowy w Zywcu
położony przy ulicy Błażańskiej Nr. 401 w pobliżu dworca kolejowego.
Zaopatrzony w pokoje od 60 cent. do 2 złr. w. a. dziennie z posiedzią; wyborną kuchnią, skład doborowych win, salę balową, dwa biliary, pianino, ogród, kręgielnie zimową i trańkę.
Własny omnibus kursuje od i do każdego pociągu. — Obszerny zajazd i reniza na usługi. — Usługa szybka. Ceny umiarkowane. **Łaźnia parowa** znajduje się w pobliżu hotelu. (3-16)

Ważne dla PP. c. k. Urzędników!
Mam zaszczyt donieść WWPP. c. k. Urzędnikom, iż wykonuję
Ubrania służbowe, galowe i płaszczce
od 30 złr.
Materiał dobry, również krój, wyrób i kolor sukna zupełnie podług przepisu. **Naramienniki**, od 2 złr. 60 cent. i wyżej stosownie do rangi.
Dają także na wyplat w ratach miesięcznych. Z uszanowaniem
Cyprjan Pankiewicz
krawiec, (15-2)
róg ulicy Jagiellońskiej i Szewskiej.